Nashabe telah melakukan studi monografi untuk gelar doktornya tentang madrasah Mustanshiriyah yang digambarkan sebagai madrasah yang terletak di tepi timur sungai Tigris, dekat jembatan Ma'mun (*Jisr al-Ma'mun*). Madrasah ini merupakan lembaga pendidikan kedua di pusat kota Bagdad setelah madrasah Nizamiyah. Madrasah Nizamiyah didirikan tahun 457 H/1065 M, sedangkan madrasah Mustanshiriyah didirikan tahun 623 H/1227 M dan berada di

---

<sup>5</sup>C. Edmund Bosworth, *Historic Cities of The Islamic World* (Leiden-Boston : Brill, 2007), 39.

<sup>6</sup>Tentang deskripsi dari madrasah Nizamiyah, baca Mukani, "Kuasa Pendidikan Perspektif Madrasah Nizamiyah," *Jurnal Urwatul Wutsqo*, Vol. 1 No.

Al-Mustanshir Billah memulai kekuasaannya bulan Rajab 623 H/1226 M setelah ayahnya bernama al-Zahir bin Amrullah Abi Nasr Muhammad wafat. Ayahnya hanya berkuasa tidak sampai dua tahun, yaitu 1225-1226 M. Al-Mustanshir Billah sendiri lahir bulan Safar 588 H/1192 M dan wafat Jumadil Akhir 640 H/1242 M.<sup>17</sup>

Al-Mustanshir Billah orang yang cerdas dan memiliki kearifan yang bagus. Khalifah al-Nashir, kakek dari al-Muntashir, sangat menyayanginya. Saat al-Muntashir menjadi khalifah, perhatiannya terhadap pendidikan sangat besar.

Al-Mustanshir lebih banyak perhatiannya kepada agama, pendidikan dan fasilitas untuk kepentingan masyarakat.

Nashabe memaparkan sebagian prestasi yang dilaksanakan oleh al-Mustanshir Billah, di antaranya adalah sebagai berikut :

1. Pada tahun 626 H/1228 M memugar masjid yang ada di distrik al-Karh Baghdad dikarenakan rusak akibat banjir tahun 614 H/1217 M dan al-Mustanshir menunjuk para imamnya.

---

<sup>15</sup>Ibid, 248.

<sup>16</sup>Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam* (Jakarta : Raja Grafindo Persada, 1999), 279.

<sup>17</sup>Hisham Nashabe, *Muslim Educational Institutions*, 61.

<sup>18</sup>Ibid, 62.

2. Pada tahun yang sama (626 H/1228 M) al-Mustanshir menyelesaikan tembok keliling al-Rusafah, namun pada tahun 646 H/1248 M atau 6 tahun setelah al-Mustanshir wafat, tembok ini rusak karena dihantam banjir.
3. Tahun 625 H/1228 M membangun masjid Qamariyah di tepi barat sungai Tigris. Al-Mustanshir menunjuk seorang guru al-Qur'an untuk mengajari anak-anak dan menunjuk seorang guru al-hadits dan membangun sebuah *Khizanat Kutub* atau perpustakaan.
4. Tahun 628 H/1230 M al-Mustanshir meminta gubernur Basrah Irak untuk memugar masjidnya dan membangun masjid dalam *Bimaristan* atau rumah sakit.
5. Tahun 629 H/1231 M al-Mustanshir membangun *Qantarat Harba* yang terdapat tulisan-tulisan inskripsi bermakna (*valuable*).
6. Tahun 630 H/1232 M al-Mustanshir membuka kembali rumah-rumah tamu (*khan*) di bagian timur dan barat Baghdad. Sebanyak dua atau lebih rumah-rumah yang telah ada disiapkan untuk tamu yang datang setiap tahun.
7. Pada tahun 634 H/1236 M al-Mustanshir membuat tempat penampungan air untuk minum para tamu di dekat makam Imam Ahmad bin Hambal.
8. Pada tahun 639 H/1241 M al-Mustanshir membangun kembali di Samara, yaitu *Mashhad Ali al-Hadi* dan *Hasan al-Askari* sehingga mendapat ucapan penghargaan dari orang-orang Syi'ah Irak.
9. Al-Mustanshir membangun *ribat*, yang dikenal dengan *Ribat Dayr al-Rum*, kemudian diubah menjadi masjid yang dikenal dengan *Jami' al-Asafiyah*.

Al-Mustanshir memerintahkan pembangunan madrasah al-Hanbaliyah di Damaskus Syria.<sup>19</sup>

#### **D. Sejarah Perkembangan**

---

<sup>19</sup>Ibid, 62-64.

Madrasah Mustanshiriyah sebagai lembaga pendidikan Islam pembangunannya berlangsung enam tahun, dimulai tahun 623 H/1228 M selesai tahun 631 H/1233 M. Peresmian dilangsungkan tanggal 5 Rajab 631 H/1233 M. Pada saat upacara inagurasi, sudah ada daftar para anggota administrasinya, para profesor, repetitor, karyawan resmi di madrasah dan pembagian ruang (*iwan*) untuk profesor-profesor yang berbeda. Semua kegiatan ini dilaksanakan oleh Naib al-Wazarah yang merupakan wakil resmi pemerintah pada saat upacara. Juga hadir para gubernur (*wulat, jamak dari wali*), bagian pengadilan (*hajib*), hakim-hakim, guru-guru, syaikh sufi (*masayikh rubat*), para khatib, sastrawan, para *qari'* dan para tamu asing.<sup>20</sup>

Nashabe membagi sejarah madrasah al-Mustanshiriyah menjadi tiga periode :

- 1. Periode Pertama** : Periode ini mulai dari peresmian madrasah tahun 631 H/1233 M sampai runtuhnya kekuasaan Dinasti Abbasiyah tahun 656 H/1258 M. Kurikulum yang diberikan pada masa ini yang utama berupa fiqh empat madzhab. Kearifan khalifah al-Mustanshir Billah untuk memprakarsai mendidik rakyat agar berwawasan Islam yang luas terwujud dengan memberikan wawasan ilmu hukum Islam yang beragam.

Namun *shadr al-wuquf*, meskipun melestarikan *waqaf*, pendapatan digunakan menurut cara mereka yang salah dalam pengelolaan dan merugikan lembaga secara ekonomi dan atas dasar agama. Saat terdapat mahasiswa mengeluh jatahnya, mereka hanya diberi roti tanpa bantuan yang lain lagi.<sup>31</sup>

Nashir al-Din al-Thusi (wafat 672 H/1274 M) adalah sosok yang menangani *shadr al-wuquf* kekaisaran Mongolia menggunakan sepersepuluh pendapatan *waqaf* untuk observatorium di Maraghah. Hal ini memperoleh pertentangan *qadhi al-qudhat*, terutama setelah diketahui bahwa dana *waqaf* disalahgunakan juga oleh anak-anak Nashir al-Din al-Tusi.

*Pertama*, perbaikan beberapa hal termasuk pembangunan *misnat* (tanggul) untuk melindungi madrasah Mustanshiriyah dari banjir sungai Tigris tahun 1270 M. *Kedua*, adanya kunjungan Ghazan Khan ke madrasah

---

<sup>29</sup>Hisham Nashabe, *Muslim Educational Institutions*, 80.

<sup>30</sup>Ibid, 81.

<sup>31</sup>Ibid, 82.

<sup>32</sup>Ibid, 83.

Mustanshiriyah tahun 696 H/1297 M yang hal ini menggambarkan perhatian besar untuk menggunakan peraturan Islam pertama kali dari dinasti *Ilkhanate* di Mustanshiriyah. *Ketiga*, kunjungan Quthub Jihan ke madrasah Mustanshiriyah tahun 696 H/1297 M bersama para ulama ke perpustakaan Mustanshiriyah, lalu memperhatikan pengorganisasian buku-buku yang tidak ditemukan di dunia. Ketika Ibnu Batutah mengunjungi Baghdad tahun 727 H/1327 M, dia menyampaikan bahwa keadaan Baghdad sudah relatif makmur. Ada dua madrasah yang dipandang sudah bagus saat itu, yaitu Nizamiyah dan Mustanshiriyah. Namun Mustanshiriyah menurutnya lebih bagus, karena mengajarkan kurikulum fiqh Maliki, sedangkan Nizamiyah tidak. Ibnu Batutah sendiri orang yang mengikuti paham fiqh Maliki.<sup>33</sup>

**3. Periode Ketiga:** Yaitu sejarah madrasah Mustanshiriyah dari tahun 739 H/1338 M sampai masa Modern. Pada masa ini, *Ilkhanate* Mongolia jatuh kekuasaannya pada tahun 739 H/1338 M kepada Timur Lank. Baghdad dikuasai oleh sultan-sultan Jalariyid pada tahun 1338-1411 M. Kegiatan pendidikan dilanjutkan dengan menggunakan literatur Persia yang berangsur-angsur mengedepankan bahasa Arab.